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Pielikums informatīvajam ziņojumam
„Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas

valsts programmas 2004.–2008.gadam īstenošanu”

Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts 
programmas 

2004. – 2008. gadam īstenošanas pārskats

Informatīvajā ziņojumā lietotie saīsinājumi 

ĀM Ārlietu ministrija

AM Aizsardzības ministrija

BĢLM Bērnu un ģimenes lietu ministrija

EM Ekonomikas ministrija

ES Eiropas Savienība

FM Finanšu ministrija

GRECO Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupa

ĢP Ģenerālprokuratūra

IeM Iekšlietu ministrija

IUB Iepirkumu uzraudzības birojs

ĪUMSIL Īpašo uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāts

IZM Izglītības un zinātnes ministrija

KM Kultūras ministrija

KNAB Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs

LM Labklājības ministrija

MK Ministru kabinets

OECD Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija

OLAF Eiropas krāpšanas apkarošanas birojs

RAPLM Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija

SM Satiksmes ministrija

TM Tieslietu ministrija

VAS Valsts administrācijas skola

VCP Valsts civildienesta pārvalde

VID Valsts ieņēmumu dienests

Vides M Vides ministrija

VK Valsts kontrole

VKanc Valsts kanceleja

VM Veselības ministrija

VP Valsts policija

ZM Zemkopības ministrija
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Nr. Uzdevums un tā izpilde

1. Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas tiesiskā regulējuma pilnveidošana.

Darbības rezultāts MK iesniegti normatīvo aktu projekti.

Izpildes laiks 2005.02.

Atbildīgā institūcija KNAB

1.

Izpildīts: 
Izsludināti grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā (12.02.2004. 
likums, Latvijas Vēstnesis 2004.27.02., Nr.32). Izsludināti grozījumi Krimināllikumā 
(29.04.2004. likums, Latvijas Vēstnesis 2004.05.12. Nr. 74). Izsludināti grozījumi 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā (2004.22.04. likums, Latvijas Vēstnesis 
2004.05.07, Nr.72). Izsludināti grozījumi likumā „Par grāmatvedību” (26.02.2004. 
likums, Latvijas Vēstnesis 2004.03.04., Nr.35).

Ir izstrādāti Ministru kabineta noteikumu projekti „Kārtība, kādā pēc Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma tiek iesniegta informācija par personu 
ienākumiem, naudas uzkrājumiem un īpašumiem” un „Kārtība, kādā aizpildāmas 
ikgadējās finansiālās darbības deklarācijas, priekšvēlēšanu perioda izdevumu 
deklarācijas, paziņojumi par plānotajiem vēlēšanu izdevumiem un vēlēšanu ieņēmumu 
un izdevumu deklarācijas” un šobrīd iesniegti izskatīšanai Ministru kabineta sēdē.

„Kārtība, kādā pēc Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma tiek 
iesniegta informācija par personu ienākumiem, naudas uzkrājumiem un īpašumiem” pēc 
Valsts kancelejas lūguma šobrīd ir precizēti, apvienojot ar spēkā esošajiem Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.355 un 354 un iesniegti 2004.11.30. izskatīšanai Valsts 
sekretāru sanāksmē.

2. Sabiedrības informēšana par konstatētajiem pārkāpumiem politisko organizāciju un to apvienību 
finansēšanā.

Darbības rezultāts Masu saziņas līdzekļos publicēta un KNAB mājas lapā ievietota informācija.

Izpildes laiks Ne retāk kā vienu reizi gadā

Atbildīgā institūcija KNAB
2. Tiek pildīts: 

Preses konferencē par konstatētajiem pārkāpumiem politisko partiju finansēšanā 
(2002.gadā) mediji tika informēti 2003. gada novembrī, 2004. gada martā un augustā.

Nākamā informēšana plānota 2005. gada februārī, jo saskaņā ar 2004. gada 12.martā 
pieņemtajiem grozījumiem Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā, KNAB 
par visiem atklātajiem finansēšanas noteikumu pārkāpumiem, kā arī par pasākumiem, 
kas veikti to novēršanai, informē sabiedrību vienlaikus.

23. Valsts investīciju programmu atklātības nodrošināšana.

Darbības rezultāts Nodrošināta valsts investīciju programmu atklātība.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija
FM
EM

3.

Tiek pildīts: 
Finanšu ministrijas Projektu vērtēšanas departaments izstrādā normatīvo aktu projektus 
un norādījumus projektu sagatavošanā, izskatīšanā un uzraudzībā. Finanšu ministrija arī 
izvērtē projektu ieviešanas plānus projektu iekļaušanai likumā par valsts budžetu un 
finansēšanas plānu sagatavošanai. Projektu ieviešanas laikā Finanšu ministrija veic 
projektu progresa pārskatu un gala ziņojumu izskatīšanu.
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24. Valsts amatpersonu ienākumu likumības, īpašumu, ierobežojumu un aizliegumu ievērošanas 
pārbaudes metodikas izstrādāšana un ieviešana.

Darbības rezultāts Apstiprināta metodika

Izpildes laiks 2004.09.

Atbildīgā institūcija KNAB

4.

Uzsākta izpilde: 
Tiek gatavots metodikas projekts.

25. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksāšanas kontroles uzlabošana.

Darbības rezultāts Uzlabota iedzīvotāju ienākumu nodokļa iekasēšanas kontrole.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija VID

5.

Tiek pildīts:
• Piedalīšanās starpinstitūciju darba grupā, lai nodrošinātu uzņēmējdarbības vides 
sakārtošanu ar mērķi ierobežot “fiktīvu” uzņēmumu izveidošanas iespējas valstī. 
Sagatavoti un sniegti priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem.
• Piedalīšanās ar Ministru prezidenta 2004.gada 6.maija rīkojumu Nr.188 “Par darba 
grupu koncepcijas projekta izstrādei par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” izveidotajā darba grupā, kas izstrādāja koncepcijas projektu “Par fizisko 
personu ienākumu gūšanas kontroles pilnveidošanu”.
• Piedalīšanās darba grupā, kas izveidota saskaņā ar Labklājības ministrijas 2004.gada 
14.oktobra rīkojumu Nr. 139, lai izstrādātu Ministru kabineta noteikumu projektu par 
informācijas apmaiņu starp valsts pārvaldes institūcijām nolūkā samazināt nelegālo 
nodarbinātību.
• 2004.gada 20.augustā apstiprināti “Norādījumi par tematiskajām pārbaudēm 
ārzemniekiem, kuri ir darba ņēmēji pie ārvalstnieka un darba devējiem, kuri nodarbina 
ārzemniekus”. 
• Par problēmām un nepieciešamajiem grozījumiem normatīvajos aktos, piemērojot 
likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 22.pantu, informēta Finanšu ministrija.
• Nodokļu informācijas sistēmā (NIS) izveidota apakšsistēma, kurā tiks ievadīta 
informācija no fizisko personu iesniegtajām papildu deklarācijām. Paredzēts uzsākt 
darbu, lai informāciju no papildu deklarācijām varētu iekļaut Datu noliktavas analīzes 
sistēmā. 
• Datu noliktavas analīzes sistēmā ir pilnveidots standarta pārskats “Fiziskās personas 
dosjē”, kurā ir apkopota visa VID rīcībā esošā informācija par fizisko personu.
• Datu noliktavas analīzes sistēmā ir izveidoti standarta pārskati, ar kuru palīdzību var 
atlasīt fiziskas personas – nodokļu maksātājus, kuras ir saistītas ar uzņēmumiem, 
kuriem ir piešķirta “fiktīva” uzņēmuma pazīme.

27. Iekšējās kontroles pastiprināšana pievienotās vērtības nodokļa (PVN) atmaksu veikšanā.

Darbības rezultāts Samazināts korupcijas risks PVN atmaksu veikšanā. 

Izpildes laiks Pastāvīgi

6.

Atbildīgā institūcija VID
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Tiek pildīts:
• 2004.gadā apstiprināti grozījumi trīs reizes: 12.02.2004., 28.04.2004., 07.07.2004. 
“Kārtībai, kādā veicama pievienotās vērtības nodokļa pārmaksas pārbaude”.
• 2004.gada 31.martā apstiprināta “Kārtība, kādā jāveic pievienotās vērtības nodokļa 
atmaksu pamatotības pārbaude ārvalstu finanšu palīdzības saņēmējiem”.
• 2004.gada 19.jūnijā apstiprināta “Kārtība, kādā veicama pievienotās vērtības nodokļa 
un akcīzes nodokļa atmaksas pamatotības pārbaude diplomātiskajām un konsulārajām 
pārstāvniecībām un starptautisko organizāciju pārstāvniecībām Latvijas Republikā un ar 
šīm pārstāvniecībām saistītām personām, Eiropas Kopienas institūcijām, 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijai (NATO), tās dalībvalstu bruņotajiem spēkiem un to 
sastāvā ietilpstošajām personām”.
• 2004.gada 1.jūlijā apstiprināti metodiskie norādījumi “Darījumu pārbaude par preču 
piegādēm attālumā Eiropas Savienības teritorijā”.
• 2004.gada 5.jūlijā apstiprināti metodiskie norādījumi “Dalībvalstu administratīvā 
sadarbība kontroles pasākumu veikšanai PVN jomā”.
• 2004.gada 5.augustā apstiprināti “Norādījumi par trīsstūrveida darījumu pārbaudi”.
• 2004.gada 11.augustā apstiprināti “Norādījumi par pievienotās vērtības nodokļa 
auditu” sakarā ar izmaiņām normatīvajos aktos saistībā ar Latvijas pievienošanos 
Eiropas Savienībai.
• 2004.gada 29.oktobrī apstiprināta “Kārtība, kādā VID teritoriālās iestādes veic 
pievienotās vērtības nodokļa deklarāciju datu ticamības novērtējumu”, kurus, sākot ar 
2005.gadu, paredzēts ieviest VID darbā.
• Datu noliktavas analīzes sistēmā izstrādāts standarta pārskats “PVN pārmaksas 
ticamības novērtējums”, kurš tiek izmantots visās VID teritoriālajās iestādēs un VID 
Lielo nodokļu maksātāju pārvaldē pievienotās vērtības nodokļa pārmaksas atmaksas 
procesā.
• Lai varētu iegūt informāciju par pievienotās vērtības nodokļa pārmaksas atmaksas 
pārbaudes gaitu, Nodokļu informācijas sistēmā (NIS) ir izveidota un tiek pastāvīgi 
pilnveidota apakšsistēma “PVN kontroles gaita”, kurā tiek ievadīta visa informācija par 
pievienotās vērtības nodokļa pārmaksas atmaksas pārbaudes procesu saistībā ar  
konkrēta nodokļu maksātāja pieprasījumu. Šīs informācijas bloks ir iekļauts arī Datu 
noliktavas analīzes sistēmā ar mērķi operatīvi analizēt šo informāciju.

28. Pirmstiesas nodokļu strīdu izskatīšanas apelācijas sistēmas darbības pilnveidošana (VID 
reģionālo iestāžu un centrālā aparāta līmenī).

Darbības rezultāts
Nodrošināta efektīva pirmstiesas nodokļu strīdu izskatīšanas apelācijas struktūras 
darbība.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija VID

7.

Uzsākta izpilde:
Tiek veikta administratīvās prakses analīze vienveidīgai tiesību normu piemērošanai.

29. Nodokļu atbrīvojumu un atvieglojumu piemērošanas procesa uzlabošana.

Darbības rezultāts
Novērsta izvairīšanās no nodokļu samazināšanas, nepamatoti piemērojot nodokļu 
atvieglojumus. 

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija VID8.
Tiek pildīts:
• Izstrādāti metodiskie norādījumi par uzņēmumu ienākuma nodokli, īpašu uzmanību 
pievēršot arī atlaižu piemērošanas pareizības pārbaudei.
• Izstrādāta uzņēmumu ienākuma nodokļa deklarācijas ticamības pārbaudes kārtība, 
kurā noteikts, ka nepieciešams pārbaudīt arī nodokļu atvieglojumu piemērošanas 
pareizību.
• Sagatavoti un iesniegti Finanšu ministrijā priekšlikumi grozījumiem Ministru kabineta 
1998.gada 31.marta noteikumos Nr.112 “Noteikumi par ienākumiem, par kuriem 
jāmaksā algas nodoklis”, precizējot jautājumus, kas skar nodokļu atvieglojumu pareizu 
piemērošanu.
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30. Nodokļu administrācijas un nodokļu maksātāju saskarsmes formu un procedūru precizēšana 
(tajā skaitā samazinot tiešu saskarsmi ar lēmumu pieņēmējiem), nodokļu maksātāju norādīto 
nepilnību un jautājumu sistemātiska risināšana.

Darbības rezultāts Samazinās sūdzību skaits par nodokļu maksātāju apkalpošanas kvalitāti.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija VID9.

Tiek pildīts:
• Veikti grozījumi “Kārtībā, kādā VID teritoriālajās iestādēs izsniedzamas izziņas nodokļu 
maksātājiem” (apstiprināti ar VID 2004.gada 20.oktobra rīkojumu Nr.1795), paredzot, 
ka izziņas paraksta VID teritoriālās iestādes nodaļas vadītājs vai nodaļas vadītāja 
vietnieks. Minētie grozījumi paātrinās izziņu izsniegšanu nodokļu maksātājiem.
• Izstrādāti grozījumi šādos VID metodiskajos norādījumos, kas reglamentē nodokļu 
audita un tematisko pārbaužu procesu:
 “Kārtība, kādā nosakāms nodokļu audita veikšanas termiņš un noformējami lēmumi par 
nodokļu audita veikšanu, pagarināšanu, pārtraukšanu, atsākšanu”;
 “Kārtība, kādā noformējams lēmums par audita rezultātiem”; 
 “Norādījumi par tematiskās pārbaudes sagatavošanu un noformēšanu”.

31. VID metodisko norādījumu par nodokļu likumu piemērošanu periodiska papildināšana, ņemot 
vērā nodokļu maksātāju norādītās nepilnības un problēmas ar attiecīgo likumu piemērošanu.

Darbības rezultāts
Izstrādāti un ir pieejami aktuāli VID metodiskie norādījumi par nodokļu likumu 
piemērošanu.

Izpildes laiks Vienu reizi ceturksnī

Atbildīgā institūcija VID

10.

Tiek pildīts:
2004.gada 10 mēnešos ir izstrādāti, papildināti, pilnveidoti un apstiprināti šādi VID 
metodiskie norādījumi par nodokļu aprēķināšanas, uzskaites un maksāšanas kārtību, kā 
arī nodokļu deklarāciju aizpildīšanas kārtības:
• Ar VID 2004.gada 27.februāra rīkojumu Nr.295 apstiprināti “Grozījumi ar Valsts 
ieņēmumu dienesta 2000.gada 11.februāra rīkojumu Nr.111 apstiprinātajos 
“Metodiskajos norādījumos par iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanas kārtību””.
• Ar VID 2004.gada 2.aprīļa rīkojumu Nr.529 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanas kārtību no nerezidentu ienākuma”.
• Ar VID 2004.gada 19.aprīļa rīkojumu Nr.607 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
pašnodarbināto, iekšzemes darba ņēmēju pie darba devēja – ārvalstnieka un ārvalstu 
darba ņēmēju pie darba devēja – ārvalstnieka valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu 
aprēķināšanu”.
 • Ar VID 2004.gada 19.aprīļa rīkojumu Nr.619 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
pievienotās vērtības nodokļa aprēķināšanu”.
• Ar VID 2004.gada 23.aprīļa rīkojumu Nr.628 apstiprināta “Izložu un azartspēļu 
nodokļa aprēķināšanas, maksāšanas un pārskatu aizpildīšanas kārtība”.
• Ar VID 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.677 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
akcīzes nodokļa naftas produktiem aprēķināšanu, maksāšanu un ar to saistīto darbību 
atspoguļošanu grāmatvedības uzskaitē”.
• Ar VID 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.678 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
akcīzes nodokļa bezalkoholiskajiem dzērieniem un kafijai aprēķināšanu, maksāšanu un 
ar to saistīto darbību atspoguļošanu grāmatvedības uzskaitē”.
• Ar VID 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.679 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
akcīzes nodokļa alkoholiskajiem dzērieniem aprēķināšanu, maksāšanu un ar to saistīto 
darbību atspoguļošanu grāmatvedības uzskaitē”.
• Ar VID 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.680 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
akcīzes nodokļa tabakas izstrādājumiem aprēķināšanu, maksāšanu un ar to saistīto 
darbību atspoguļošanu grāmatvedības uzskaitē”.
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• Ar VID 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.689 apstiprināti “Grozījumi ”Metodiskajos 
norādījumos par pievienotās vērtības nodokļa aprēķināšanu””.
• Ar VID 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.693 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšanu”.
• Ar VID 2004.gada 12.maija rīkojumu Nr.764 apstiprināti “Metodiskie norādījumi par 
darba ņēmēju valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu aprēķināšanu”.
• Ar VID 2004.gada 4.augusta rīkojumu Nr.1171 apstiprināti “Grozījumi ar Valsts 
ieņēmumu dienesta 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.693 apstiprinātajos “Metodiskajos 
norādījumos par akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšanu””.
• Ar VID 2004.gada 28.septembra rīkojumu Nr.1575 apstiprināts “Grozījums ar Valsts 
ieņēmumu dienesta 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.693 apstiprinātajos “Metodiskajos 
norādījumos par akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšanu””.
• Ar VID 2004.gada 6.oktobra rīkojumu Nr.1753 apstiprināti “Grozījumi ar Valsts 
ieņēmumu dienesta 2004.gada 19.aprīļa rīkojumu Nr.607 apstiprinātajos “Metodiskajos 
norādījumos par pašnodarbināto, iekšzemes darba ņēmēju pie darba devēja –
ārvalstnieka un ārvalstu darba ņēmēju pie darba devēja – ārvalstnieka valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksu aprēķināšanu”.
• Ar VID 2004.gada 6.oktobra rīkojumu Nr.1755 apstiprināts “Grozījums ar Valsts 
ieņēmumu dienesta 2004.gada 30.aprīļa rīkojumu Nr.693 apstiprinātajos “Metodiskajos 
norādījumos par akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšanu””.
VID metodiskie norādījumi, kā arī grozījumi tajos ir publicēti laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis” un publiski ir pieejami VID interneta mājas lapā www.vid.gov.lv sadaļā 
“Tiesību akti”.

32. Personu ienākumu un izdevumu kontroles sistēmas pilnveidošanas iespēju izpēte un analīze, lai 
novērstu un atklātu ar korupciju saistītus gadījumus.

Darbības rezultāts MK iesniegts politikas dokuments.

Izpildes laiks 2004.10.

Atbildīgā institūcija KNAB

11.

Daļēji izpildīts: 
Starpinstitūciju darba grupa ir izstrādājusi koncepcijas "Par fizisko personu ienākumu 
gūšanas kontroles pilnveidošanu" projektu, kuru konceptuāli ir atbalstījusi KNAB 
Sabiedriski konsultatīvā padome. Sakarā ar to, ka ne KNAB, ne darba grupas rīcībā 
nebija precīzas informācijas par nepieciešamajiem finanšu resursiem, tika nolemts lūgt 
VID viedokli. Līdz Informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdim VID viedoklis par 
nepieciešamo finansējumu nav saņemts, kā rezultātā aizkavējusies projekta iesniegšana 
MK.

39. Valsts amatpersonu deklarāciju kontroles metodikas izstrādāšana.

Darbības rezultāts Apstiprināta metodika.

Izpildes laiks 2004.08.

Atbildīgā institūcija KNAB

12.

Izpildīts: 
Metodika ir izstrādāta.

42. Tiesiskā regulējuma nodrošināšana informācijas apmaiņai starp Iekšlietu ministriju un 
juridiskajām personām. 

Darbības rezultāts MK iesniegti projekti par grozījumiem normatīvajos aktos.

13.

Izpildes laiks 2004.09.
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Atbildīgā institūcija IeM
Uzsākta izpilde:
IeM padotībā esošajām iestādēm nosūtīta vēstule ar lūgumu izvērtēt normatīvos aktus, 
kas reglamentē informācijas apmaiņu starp IeM un juridiskajām personām ar nolūku 
novērst korupcijas risku. IeM Informācijas centrs ir izstrādājis iekšējo normatīvo aktu 
„Instrukcija par atsevišķu Sodu reģistrā iekļauto ziņu izsniegšanu juridiskajām 
personām”. Līdz šā gada beigām kopīgi ar IeM padotībā esošajām iestādēm tiks 
izvērtēta nepieciešamība sagatavot grozījumus normatīvajos aktos, kas reglamentē 
informācijas apmaiņu starp IeM un juridiskajām personām nolūkā novērst korupcijas 
risku.

45. Izņemtās un konfiscētās mantas, lietisko pierādījumu glabāšana, realizēšanas un iznīcināšanas 
kārtības uzlabošana.

Darbības rezultāts
MK iesniegti normatīvo aktu projekti par rīcību ar izņemto mantu, lietiskajiem 
pierādījumiem, konfiscēto mantu. 

Izpildes laiks 2004.11.

Atbildīgā institūcija

TM
ĢP
IEM
FM
KNAB

14.

Daļēji izpildīts: 
MK noteikumu projekts "Lietisko pierādījumu un citu izņemto priekšmetu, kuru 
glabāšana pie krimināllietas nav iespējama vai kuri ātri bojājas, glabāšanas, realizācijas 
un iznīcināšanas kārtība" ir izstrādāts un  24.09.2004. iesniegts VKanc. 
TM 18.10.2004. tika saņemta Ministru prezidenta rezolūcija Nr. 18/TA -2492 ar 
uzdevumu precizēt tiesību aktu projektu.
MK noteikumu projekts "Administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentu 
glabāšanas, realizācijas un iznīcināšanas kārtība" 11.11.2004. ir izsludināts Valsts 
sekretāru sanāksmē.

47. Tiesību aizsardzības iestāžu darbinieku izglītošana par Krimināllikuma 325., 326. un 3261. pantā 
paredzēto noziedzīgu nodarījumu atklāšanu, izmeklēšanu un iztiesāšanu.

Darbības rezultāts
Tiek atklāti valsts amatpersonai noteikto ierobežojumu pārkāpšanas, neatļautas 
piedalīšanās mantiskos darījumos un tirgošanās ar ietekmi gadījumi.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija KNAB, ĢP, IeM

KNAB 

Uzsākta izpilde: 
Tiek apzinātas iespējas sagatavot apmācības kursu par Krimināllikuma 325., 326. un 
3261. pantā paredzēto noziedzīgu nodarījumu atklāšanu, izmeklēšanu un iztiesāšanu.

ĢP
Uzsākta izpilde: 
Tiek gatavoti mācību pasākumi, apzināti lektori, precizētas tēmas.

15.

IeM 

Uzsākta izpilde: 
Valsts policijas Pirmstiesas izmeklēšanas pārvalde kopā ar Latvijas Policijas akadēmiju 
veido un saskaņo mācību programmas, kurās tiks vērsta lielākā uzmanība policijas 
darbinieku, kuri izmeklē ekonomiskos un amatnoziegumus, apmācības līmeņa 
pilnveidošanai.

49. Tiesu prokuratūru un policijas ēku piemērošana korupcijas novēršanas un liecinošu personu 
aizsardzības prasībām,  kā arī tiesu un prokuratūru materiāli tehniskās bāzes uzlabošana. 

Darbības rezultāts
Tiesu, prokuratūru ēkas piemērotas korupcijas novēršanas un liecinošo personu 
aizsardzības prasībām. Policijas ēkās ierīkotas atbilstošas atpazīšanas telpas.

16.

Izpildes laiks Pastāvīgi
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Atbildīgā institūcija

TM
ĢP
IEM
FM

TM Nav sniegta informācija.

ĢP
Nav uzsākta izpilde: 
Ēku piemērošana netiek veikta, jo nav paredzēti budžeta līdzekļi šim mērķim.

IeM 

Uzsākta izpilde:
2004.gadā Valsts policijai tika piešķirti papildus:
- Ls 498 508 kārtējiem un kapitālajiem remontiem Valsts policijas objektos saskaņā ar 
likumu „Grozījumi likumā „Par valsts budžetu 2004.gadam””;
- Ls 101 449 kārtējiem remontiem Valsts policijas objektos saskaņā ar IeM 24.09.2004. 
rīkojumu Nr.967 (budžeta programma 03.00.00. „IeM materiāltehniskā apgāde”).

50. Muitas tehnikas modernizācija, nodrošinot efektīvāku muitas kontroli uz robežas.

Darbības rezultāts Nodrošināta tehnisko līdzekļu efektīva darbība.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija VID

17.
Tiek pildīts:
Izvēles kārtībā tika veiktas pārbaudes, lai noteiktu muitas iestāžu rīcībā esošā tehniskā 
aprīkojuma izmantošanas efektivitāti:
- VID Latgales reģionālās iestādes Muitas pārvaldes muitas kontroles punktā (MKP) 
“Rēzekne 2” (3 reizes), MKP “Rēzeknes preču stacija”, ,MKP “Terehova” (2 reizes), MKP 
“Paternieki”, MKP “Indra”, MKP “Grebņeva”, MKP “Daugavpils”, MKP “Daugavpils preču 
stacija”;
- VID Rīgas muitas reģionālās iestādes MKP “Mono”, MKP “Sarkandaugava”, MKP “Rīgas 
brīvosta”, MKP “Lidosta”;
- VID Vidzemes reģionālās iestādes MKP “Salacgrīva”.
 Pamatojoties uz pārbaudes rezultātiem, sagatavoti dienesta ziņojumi Galvenajai muitas 
pārvaldei  vadībai un norādījumi reģionālajām muitām par pārbaudēs konstatēto 
trūkumu novēršanu.

52. Liecinošo personu un cietušo aizsardzības sistēmas uzlabošana pēc Personu speciālās 
aizsardzības likuma spēkā stāšanās un atbilstoši Kriminālprocesa likumam.

Darbības rezultāts Uzlabota liecinošo personu un cietušo aizsardzības sistēma.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija

IeM
VP 
ĢP

18.

Nav uzsākta izpilde:
Personu speciālās aizsardzības likums vēl nav pieņemts Saeimā galīgajā lasījumā un nav 
stājies spēkā. Šobrīd VP tiek izskatīts jautājums par speciālās procesuālās valstiskās 
aizsardzības dienesta darbības pilnveidošanu. 

62. Piedalīšanās Baltijas jūras reģiona valstu Speciālās komisijas organizētās noziedzības 
apkarošanā (“Task-Force”) darba grupu sanāksmēs.

Darbības rezultāts Pārstāvji piedalās darba grupu sanāksmēs.

19.

Izpildes laiks Pastāvīgi
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Atbildīgā institūcija
IeM 
KNAB

IeM

Tiek pildīts:
Valsts policijas Starptautiskās sadarbības pārvaldes un Valsts Robežsardzes Galvenās 
pārvaldes darbinieki regulāri piedalās „Task - Force” darba grupas sanāksmēs, kas 
notiek 2-3 reizes gadā;
IeM Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības departaments ir nodrošinājis IeM vadības 
sanāksmes Kopenhāgenā, Dānijā – 2004.gada martā, jūnijā, novembrī.

KNAB

Tiek pildīts: 
2003. un 2004. gadā KNAB ir sniedzis informāciju ziņojumam par korupciju, atsaucoties 
uz saņemto pieprasījumu. 2004. gadā KNAB priekšnieks norādīts kā kontaktpersona 
sadarbībai ar minēto institūciju. 2004. gada 25. novembrī divi KNAB pārstāvji piedalījās 
„Task – Force” sanāksmē Rīgā.

60. Pievienošanās Eiropas Padomes Civiltiesību pretkorupcijas konvencijai.

Darbības rezultāts MK iesniegts likumprojekts par Konvencijas ratificēšanu.

Izpildes laiks 2004.11.

Atbildīgā institūcija
TM
KNAB

20.

Izpildīts: 
2004. gada 27. oktobrī MK iesniegts likumprojekts par Konvencijas ratifikāciju.

63. Sadarbības attiecību veidošana un attīstība ar citu valstu institūcijām korupcijas novēršanā un 
apkarošanā.

Darbības rezultāts Noslēgti sadarbības līgumi ar attiecīgajiem dienestiem ārvalstīs.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija

KNAB
IeM
ĢP
ĀM

KNAB

Uzsākta izpilde: 
Ir notikušas sarunas ar Lietuvas Speciālās izmeklēšanas dienesta darbiniekiem, kas 
atbalstījuši ideju par šāda līguma slēgšanu.

IeM
Uzsākta izpilde: 
Regulāras darba sanāksmes, konkrētas informācijas kopīga izvērtēšana.

ĢP

Uzsākta izpilde: 
ĢP galvenokārt starptautisko sadarbību krimināltiesību jomā realizē LR saistošo 
konvenciju, starpvalstu līgumu un ES tiesību aktu ietvaros. Tiek gatavots memoranda 
projekts sadarbībai ar Seišelu Republiku. ĢP pārstāvis sniedz priekšlikumus un piedalās 
sarunās ar ASV Departamentu par 1923.gada 16.oktobra LR un ASV līguma par 
noziedznieku izdošanu, kā arī 1934.gada 10.oktobra papildu līguma par noziedznieku 
izdošanu starp LR un ASV pārslēgšanu. 

21.

ĀM

Nav uzsākta izpilde: 
Netiek praktizēts slēgt īpašus sadarbības līgumus ar attiecīgajiem citu valstu dienestiem 
ministrijas kompetences ietvaros.
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64. Esošo divpusējās sadarbības projektu īstenošana un sadarbības attīstība ar radniecīgajiem 
dienestiem ārvalstīs.

Darbības rezultāts Īstenoti divpusējās sadarbības projekti.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija KNAB

22.

Tiek pildīts: 
Tika īstenota divpusējā sadarbība ar Somijas vēstniecību Latvijā (tehniskās palīdzības 
dāvinājums un darbinieku apmācība), Franciju (organizētas divas KNAB darbinieku 
pieredzes apmaiņas vizītes), Lietuvu (sadarbība ar SID), ASV ((tehniskā palīdzība, 
semināri un apmācība).

65. Starptautiskās sadarbības iespēju uzlabošana ar zemu nodokļu un beznodokļu valstīm.

Darbības rezultāts Noslēgti savstarpējās sadarbības līgumi.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija
ĢP
IeM

ĢP

Uzsākta izpilde:
22.04.2004. ĢP nosūtīja priekšlikumu Seišelu Republikas Ģenerālprokuratūrai par 
memoranda noslēgšanu starp ĢP un Seišelu Republikas Ģenerālprokurora palātu cīņā 
pret noziedzību un par tiesisko palīdzību. Līdz šim brīdim nav saņemta atbilde no Seišelu 
Republikas.  

23.

IeM

Uzsākta izpilde:
Sadarbība IeM un ministrijas padotībā esošo iestāžu darba plānos paredzēto pasākumu 
ietvaros.

66. Pasaules Bankas projekta īstenošana par Japānas piešķirto finansiālo atbalstu 85000 ASV dolāru 
apmērā KNAB vajadzībām administratīvās un operatīvās kapacitātes nostiprināšanai.

Darbības rezultāts Īstenotas Pasaules Bankas projektā iekļautās aktivitātes.

Izpildes laiks 2004.12.

Atbildīgā institūcija KNAB

24.

Tiek pildīts:
Projekta realizācija noslēgsies 2005.gada februārī. Projekta ietvaros KNAB uzdotos 
darba uzdevumus veikuši trīs ārvalstu eksperti, sniedzot konsultācijas institūcijas 
kapacitātes paaugstināšanai, kā arī korupcijas novēršanā un apkarošanā.

69. Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas (GRECO) rekomendāciju korupcijas 
novēršanas  un apkarošanas jomā izpilde.

Darbības rezultāts Izpildītas GRECO rekomendācijas korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija KNAB

25.

Tiek pildīts:
2004. gada oktobrī un novembrī attiecīgajām valsts institūcijām nosūtīta informācija par 
GRECO rekomendācijām, ar lūgumu veikt nepieciešamos pasākumus to izpildes 
nodrošināšanai.
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70. Apzināt Eiropas Savienības un citu starptautisko institūciju finansējuma piešķiršanā un kontrolē 
iesaistītās valsts amatpersonas.

Darbības rezultāts Apzināts amatpersonu loks, kas ļauj veikt to efektīvu kontroli.

Izpildes laiks 2004.12.

Atbildīgā institūcija
KNAB,
FM

26.

Tiek pildīts:
KNAB ir saņemta un apkopota informācija no Latvijas Investīciju attīstības aģentūras, 
Lauku atbalsta dienesta, Sociālā palīdzības fonda, informācija vēl tiek apkopota. 

71. Realizēt efektīvu kontroli un uzraudzību Eiropas Savienības un citu starptautisko institūciju 
finansējuma piešķiršanā un izlietojumā.

Darbības rezultāts
Tiek nodrošināta efektīva kontrole pār Eiropas Savienības un citu starptautisko 
institūciju finansējuma piešķiršanu.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija

Pirmā līmeņa starpniekinstitūcijas.
VK
ĢP
KNAB

27.
Tiek pildīts: 
Valsts programmas spēkā esamības periodā VK ir veikusi likumības un lietderības 
revīziju FM, EM, Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā, IZM, Profesionālās izglītības 
attīstības programmas aģentūrā, LM un Nodarbinātības valsts aģentūrā, kuras mērķis 
bija novērtēt ES struktūrfondu ieviešanas sistēmas veidošanu Latvijā un iesaistīto 
institūciju gatavību nodrošināt ES apguvi no 2004. gada 1. maija. 
Pamatojoties uz minētās revīzijas konstatējumiem un secinājumiem, VK padome 2004. 
gada 23. augustā apstiprināja un saskaņā ar Valsts kontroles likuma 3. panta 3. punktu 
nosūtīja VK ziņojumu Saeimai un MK "Par iesaistīto institūciju gatavību Eiropas Sociālā 
fonda un Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļu apguvē". 2004. gada 8. septembrī 
VK ziņojums tika izskatīts Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas sēdē, 
piedaloties Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijas un Eiropas lietu komisijas 
deputātiem. 2004. gada 15. septembrī VK ziņojums tika skatīts Saeimas Eiropas lietu 
komisijā. VK šajā revīzijā gūtie konstatējumi guva plašu rezonansi plašsaziņas līdzekļos 
un ir sekmējuši sistēmas sakārtošanu. 

72. Izmaiņu veikšana Latvijas tiesību aktos, lai tie pilnībā atbilstu 1995.gada 26.jūlija Konvencijas 
par Eiropas Kopienu finanšu interešu aizsardzību prasībām.

Darbības rezultāts MK iesniegti projekti par grozījumiem normatīvajos aktos.

Izpildes laiks 2004.09.

Atbildīgā institūcija
IeM
TM

28.

Izpildīts: 
Likums „Par Konvencijas par Eiropas Kopienu finanšu interešu aizsardzību Protokolu, kas 
izstrādāts, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienību K.3 pantu” (stājās spēkā 
2004.gada 1.maijā).

73. Sadarbības attiecību veidošana un attīstība ar Eiropas krāpšanas apkarošanas biroju (OLAF).
29.

Darbības rezultāts Nodrošināta regulāra, efektīva sadarbība ar OLAF.
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Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija
FM, ĢP, IeM
KNAB, TM

FM

Tiek pildīts: 
2002. gada 11. septembrī MK izdeva rīkojumu ar kuru noteica FM par kontaktiestādi 
sadarbībai ar OLAF. Ar FM rīkojumu ir izveidota darba grupa, kurā iekļauti pārstāvji no 
FM, TM, Galvenās muitas pārvaldes, Finanšu policijas, Latvijas Bankas, KNAB, Lauku 
atbalsta dienesta, IUB, VK un Centrālās finanšu un līgumu vienības. Šobrīd darba grupa 
izskata dažādus jautājums, kas saistīti ar efektīvas sadarbības nodrošināšanu ar OLAF. 
2003. gada 15. novembrī tika parakstīts līgums Phare Daudzu valstu programmas 
ieviešanai par cīņu pret krāpšanu, kas apdraud ES finanšu intereses. Atbilstoši šai 
programmai sākot no 2003. gada nogales OLAF ir organizējis dažādas mācības un 
seminārus Latvijas institūciju pārstāvjiem, kuri iesaistīti ES finanšu interešu aizsardzības 
nodrošināšanā.

74. Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” skaidrošana valsts 
amatpersonām un sabiedrībai.

Darbības rezultāts
Sagatavoti likuma komentāri, KNAB mājas lapā internetā ievietota informācija un izdoti 
bukleti.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija KNAB

30.

Tiek pildīts: 
Sagatavota rokasgrāmata, kas tiek izplatīta elektroniskā formātā, pašvaldību
amatpersonām par interešu konfliktu novēršanu valsts amatpersonu darbībā. KNAB 
pusgada pārskatā ietverta informācija par biežākajiem likuma "Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā" pārkāpumiem.

77. Civildienesta ierēdņu un valsts pārvaldes iestāžu darbinieku amatu novērtēšanas metodikas 
uzlabošana, ņemot vērā praksē konstatētos trūkumus.

Darbības rezultāts MK iesniegts  normatīva akta projekts.

Izpildes laiks 2004.09.

Atbildīgā institūcija
FM
VCP

31.

Uzsākta izpilde:
VKanc ir uzsākusi valsts pārvaldes amatpersonu darbinieku amatu novērtēšanas
kataloga veidošanu.

78. Iestāžu organizatorisko pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādāšana.

Darbības rezultāts
Izstrādāti, apstiprināti pretkorupcijas pasākumu plāni (iekšējie normatīvie akti) un 
iesniegti informācijai KNAB.

Izpildes laiks 2004.09.

Atbildīgā institūcija Visas valsts pārvaldes un pašvaldību iestādes.

VKanc

Izpildīts:
VKanc pretkorupcijas pasākumu plāns izstrādāts un tajā ietverti arī Valsts programmā 
paredzētie uzdevumi, kas vērsti uz iestādes pretkorupcijas pasākumu nodrošināšanu, 
plāns nosūtīts KNAB. Plāns ir izstrādāts arī padotības iestādēs.

32.

AM

Izpildīts:
Iekšējais pretkorupcijas pasākums izstrādāts, ietverti arī visi Valsts programmā 
paredzētie uzdevumi, kas vērsti uz iestādes pretkorupcijas pasākumu nodrošināšanu, 
plāns nosūtīts KNAB.
Uzdevums izpildīts arī padotības iestādēs.
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ĀM 
Daļēji izpildīts:
Izstrādāts pretkorupcijas pasākumu plāns ministrijā un nosūtīts KNAB.

EM

Izpildīts:
Ir izstrādāts un 2004. gada 11. novembrī apstiprināts EM Pretkorupcijas pasākumu 
plāns 2004.-2005. gadam „Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programmas 
2004. -2008. gadam” izpildei, izstrādāti arī padotības iestādēs, nosūtīti KNAB. 

FM 
Daļēji izpildīts:
Pretkorupcijas pasākumu plāns izstrādāts tikai VID.

IeM

Izpildīts:
IeM un padotībā esošo iestāžu pretkorupcijas pasākumu plāni ir izstrādāti un nosūtīti 
KNAB. 

IZM

Daļēji izpildīts:
Izstrādāts un apstiprināts IZM Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programmā 
2004.-2008.gadam noteikto uzdevumu plāns, kurā ietverti visi IZM kompetencē esošie 
Valsts programmā paredzētie uzdevumi.
Izstrādāti pretkorupcijas pasākumu plāni vairākās padotības iestādēs.

ĪUMSIL

Izpildīts:
Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāta pretkorupcijas 
pasākumu plāns 2004. - 2005.gadam ir izstrādāts.

ZM

Izpildīts:
12.11.2004. apstiprināts korupcijas risku novērtējums, kas iekļauts organizatoriskajā 
pretkorupcijas pasākumu plānā. Izpildīts padotības iestādēs.

SM
Daļēji izpildīts:
SM pretkorupcijas pasākumu plāns ir sagatavots, nosūtīts KNAB.

LM

Daļēji izpildīts: 
Ir izstrādāts un apstiprināts LM pretkorupcijas pasākumu plāns 2004.-2008.gadam, 
plāni izstrādāti daudzām padotības iestādēm, nosūtīti KNAB.

TM

Izpildīts:
Maksātnespējas administrācija, Uzņēmumu reģistrs, Naturalizācijas pārvalde, 
Ieslodzījumu vietu pārvalde, Patentu tehniskā bibliotēka, Patentu valde, Valsts 
probācijas dienesta pārvalde, Valsts tiesu ekspertīžu birojs, Datu valsts inspekcija un 
Reliģisko lietu pārvalde izstrādājuši un iesnieguši iestāžu organizatoriskos pretkorupcijas 
pasākumu plānus, nosūtīti KNAB.                                                               
Tieslietu ministrijas aktualizētājā darba plānā 2004.g. II pusgadam iekļauti pasākumi, 
kas saistīti ar korupcijas novēršanu un apkarošanu. Tieslietu ministrijas 2005.g. darba 
plānā paredzēts iekļaut īpašu sadaļu.

Vides M

Izpildīts:
Izstrādāti, apstiprināti pretkorupcijas pasākumu plāni (iekšējie normatīvie akti) un 
iesniegti informācijai KNAB.

KM 

Daļēji izpildīts:
Izstrādāts un apstiprināts plāns, nosūtīts KNAB. Uzdevums izpildīts Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijā.

VM

Daļēji izpildīts:
Izstrādāts VM iekšējais pretkorupcijas pasākumu plāna projekts (apstiprināšanai uz 
01.12.2004.), kurā paredzēta arī padotības iestāžu iekšējo pretkorupcijas plānu 
apkopošana.

RAPLM

Daļēji izpildīts:
Līdz šim RAPLM ir apzinājusi ministrijas un tās padotības iestāžu iespējamos korupcijas 
riskus. Ir izstrādāts Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) Grantu shēmu 
projektu administrēšanas un lēmumu pieņemšanas procesa risku vadības plāns. Tiklīdz 
VRAA tiks apstiprināts kopējais VRAA risku vadības plāns, nekavējoties par to 
informēsim KNAB.

BĢLM
Daļēji izpildīts:
Izstrādāts un apstiprināts pretkorupcijas pasākumu plāns, nosūtīts KNAB. 

KNAB

Izpildīts:
KNAB iekšējie korupcijas riski ir izvērtēti, iekšējais organizatoriskais pretkorupcijas 
pasākumu plāns 2005. gadam ir sagatavots un apstiprināts. 

33.
81. Iekšējā audita salīdzinošās pārbaudes metožu ieviešana un uzlabošana.
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Darbības rezultāts Ieviestas efektīvas iekšējā audita darbības metodes.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija FM
Tiek pildīts: 
2004.gada 30.martā tika apstiprināti FM ieteikumi Nr.1 “Salīdzinošās pārbaudes 
veikšana”. Atbilstoši izstrādātajai metodikai salīdzinošās pārbaudes ir veiktas ZM un tās 
padotībā esošajās iestādēs, kā arī pašlaik pārbaudes ir uzsāktas Vides M un AM. 
Pārbaudes  galvenie uzdevumi ir: 
- sniegt pārliecību ministrijas vadībai par to, ka izveidotā iekšējā audita sistēma 
darbojas atbilstoši noteikumiem un standartiem; 
- noteikt tās jomas, kurās nepieciešami uzlabojumi vai pastiprināta kontrole; 
- konstatēt iekšējā audita sistēmas galvenās attīstības tendences un trūkumus visā 
valsts pārvaldē; 
- salīdzināt iekšējā audita struktūrvienību darba metodes un rezultātus, kā arī apkopot 
labāko iekšējā audita pieredzi. 
Pēc pārbaudes beigām katras ministrijas valsts sekretāram tiek iesniegts rakstisks 
ziņojums un sagatavots un apstiprināts ieteikumu ieviešanas plāns.

82. Iekšējo auditoru apmācības un sertificēšanas programmas ieviešana.

Darbības rezultāts Izstrādātas apmācības un sertificēšanas programmas.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija
VAS
FM

34.

Tiek pildīts:
Pirmā Sertifikācijas komisijas sēde notika 2003. gada 16. decembrī un 2004. gada laikā 
Sertifikācijas komisijas sēdes notiek pastāvīgi, atkarībā no pretendentu skaita.                                                  
MK noteikumi Nr.307 “Iekšējo auditoru sertifikācijas kārtība” - noteikumi nosaka iekšējo 
auditoru sertifikācijas kārtību divos līmeņos, saņemot attiecīgi pirmā vai otrā līmeņa 
sertifikātu. Saskaņā ar šiem noteikumiem tiek ieviesta divu līmeņu sertifikācijas sistēma 
valsts pārvaldē strādājošiem iekšējiem auditoriem. Pirmā līmeņa sertifikāts apliecina 
auditora zināšanas iekšējā audita veikšanā, tai skaitā iekšējā audita plānošanā, darba 
metožu piemērošanā un pārbaužu veikšanā, tomēr atsevišķos iekšējā audita posmos ir 
nepieciešama cita auditora uzraudzība.    
Otrā līmeņa sertifikāts apliecina auditora zināšanas plānot un patstāvīgi veikt iekšējo 
auditu, izvēlēties un piemērot darba metodes, kā arī pieredzi iekšējā audita vadīšanā un 
uzraudzībā, iekšējā audita stratēģisko un gada plānu izstrādē.
Noteikumi ietver secīgus darbības posmus, kas nepieciešami auditoram pirmā vai otrā 
līmeņa sertifikāta iegūšanai.

83. Likuma par ierēdņu disciplinārsodiem izstrāde, ietverot normas, kas paredz mīkstināt atbildību 
personai, kas ziņojusi par koruptīviem gadījumiem.

Darbības rezultāts MK iesniegts likumprojekts par ierēdņu disciplinārsodiem.

Izpildes laiks 2004.11.

Atbildīgā institūcija
VKanc
VCP

35.

Daļēji izpildīts:
Atbalstīts 10.08.2004. (protokols Nr. 47 18 &) MK iesniegtais likumprojekts "Valsts 
ierēdņu disciplinārās atbildības likums" un 10. panta pirmās daļas 3. punktā paredzēta 
norma mīkstināt atbildību personai, kas ziņojusi par koruptīviem gadījumiem.

36. 85. KNAB informēšana par koruptīvajiem disciplinārajiem pārkāpumiem, kā arī par valsts 
amatpersonu darbību interešu konflikta situācijām.
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Darbības rezultāts
Nosūtīta informācija KNAB par konstatētajiem disciplinārajiem pārkāpumiem korupcijas 
jomā.

Izpildes laiks Vienu reizi ceturksnī

Atbildīgā institūcija Visas valsts pārvaldes iestādes
Tiek pildīts:
Pēc KNAB izsūtītā pieprasījuma ministrijām, saņemta informācija par visām iestādēm. 
Apkopota informācija par 39 disciplinārpārkāpumiem 2004. gada pirmajos 9 mēnešos, 
informācija tiek analizēta.

86. Valsts amatpersonu uzticamības kontroles nodrošināšanas ieviešana.

Darbības rezultāts
Sagatavotas vadlīnijas par valsts amatpersonu darbību gadījumos, kad tām tiek 
piedāvāts kukulis. 

Izpildes laiks 2004.08.

Atbildīgā institūcija KNAB

37.

Izpildīts:
Vadlīnijas ir sagatavotas.

88. Uzvedības standartu un ētiskas rīcības kritēriju ievērošanas nodrošināšana un ētikas 
pamatvērtību (principu, vadlīniju) ievērošanas prasību noteikšana darba līgumos ar valsts iestāžu 
un pašvaldību darbiniekiem.

Darbības rezultāts
Darba līgumos ir noteiktas prasības ievērot iestādes ētikas normas un ir izveidotas 
iestāžu ētikas komisijas.

Izpildes laiks 2004.07.

Atbildīgā institūcija Visas valsts pārvaldes un pašvaldību iestādes

VKanc

Daļēji izpildīts:
Uzvedības standartu un ētiskas rīcības kritēriju ievērošanas pasākums ir ietverts VKanc 
pretkorupcijas pasākumu plānā. Darba līgumos ir noteiktas prasības ievērot VKanc 
ētikas normas. Ir izveidota VKanc Ētikas komisija. Uzdevums vēl nav veikts padotības 
iestādēs, uzdevums ir ietverts padotības iestādes Valsts administrācijas skolas 
pretkorupcijas pasākumu plānā.

AM

Uzsākta izpilde:
AM izpilde ieplānota 2005.06., kad pēc AM ētikas kodeksa izstrādāšanas, AM darba 
kārtības noteikumi tiks papildināti ar prasību ievērot AM ētikas kodeksa normas, ar ko 
tiks iepazīstināti visi AM darbinieki.

ĀM 

Daļēji izpildīts:
Pašreizējos darba līgumos ir noteiktas prasības ievērot iestādes ētikas atsevišķas 
normas. Piem., darbinieks apņemas neizdarīt darbības, kas varētu kaitēt Darba devēja 
reputācijai sabiedrībā.

EM

Uzsākta izpilde:
Plānā ir paredzēts pasākums izdarīt nepieciešamos grozījumus amatpersonu amatu 
aprakstos un darba līgumos, ievērojot EM Ētikas kodeksa normas.

38.

FM 

Daļēji izpildīts:
1. Valsts kasē ir izstrādāts un apstiprināts Ētikas kodekss. Dokuments ir apstiprināts arī 
Latvijas Ētikas padomē.                                                                                          
2. VID kopš 1995.gada 13.aprīļa pastāv "Valsts ieņēmumu dienesta Ētikas kodekss". 
Kodekss aktualizēts 1997. gadā un 2002.gada 21.martā ar rīkojumu Nr.623-p "Valsts 
ieņēmumu dienesta ierēdņu un darbinieku Ētikas kodekss". Ar to parakstoties, ir 
iepazīstināti visi VID ierēdņi un darbinieki.
3.Ar 2001.gada 25.oktobra rīkojumu Nr.2283-p apstiprināts "Latvijas muitas 
amatpersonu ētikas un uzvedības kodekss''.
Lai veicinātu Ētikas kodeksa ieviešanu un ievērošanu, ar VID 2002.gada 15.maija 
rīkojumu Nr.969-p.izveidota Valsts ieņēmumu dienesta Ētikas padome.
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IeM

Uzsākta izpilde:
Apstiprināts IeM centrālā aparāta pretkorupcijas pasākumu plāns 2005.-2008.gadam, 
kurā paredzēts 2005.gada janvārī izstrādāt IeM struktūrvienībās strādājošo ētikas 
kodeksu, kā arī ētikas kodeksa ietvertās pamatvērtības iestrādāt personu amatu 
aprakstos; darba līgumos ir iekļauta prasība par ministrijas iestāžu iekšējo darbības 
kārtības ievērošanu.

IZM

Daļēji izpildīts:
IZM pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts iestrādāt darba līgumos uzvedības 
standartu un ētiskas rīcības kritērijus, kā arī izveidot ētikas komisiju.                                                                                                      
Vairākās padotības iestādēs darba līgumos vai citos iekšējos normatīvos aktos ir 
noteiktas prasības ievērot iestādes ētikas normas.
Vairākās padotības iestādēs ir izveidota Ētikas komisija.

ĪUMSIL

Uzsākta izpilde:
Tiks izveidota ētikas komisija. Tiks organizēts seminārs “Ētikas kodeksa īstenošana –
sasniegtais un vēl īstenojamais” analīze.

ZM

Daļēji izpildīts:
ZM darba kārtības noteikumos ir sadaļa “Ierēdņu un darbinieku uzvedības noteikumi” un 
darba līgumos tiek ietverta atsauce uz darba kārtības noteikumos noteiktā ievērošanu 
un pildīšanu.

SM
Uzsākta izpilde:
Paredzēts pretkorupcijas pasākumu plānā.

LM

Daļēji izpildīts:
Pienākums ievērot LM iekšējās darba kārtības noteikumus iekļauts ministrijas darbinieku 
darba līgumos.

TM

Daļēji izpildīts:
Padotības iestāžu darba līgumos ir noteiktas prasības ievērot iestādes ētikas normas.                                           
Dažās iestādēs uzsākta ētikas komisijas izveide. 

Vides M
Uzsākta izpilde:
Tiks izveidota ētikas komisija.

KM 

Uzsākta izpilde:
Iekšējais pretkorupcijas pasākums, kas ietverts pretkorupcijas plānā. Apstiprināti ētikas 
pamatprincipi. Uzdevums izpildīts Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā.

VM

Daļēji izpildīts:
VM darbinieku darba līgumos tiek iekļautas prasības ievērot iestādes iekšējās kārtības 
noteikumus. Tiek plānots aktualizēt VM Iekšējās kārtības noteikumus, papildinot tos ar 
sadaļu par ētikas prasību ievērošanu.
Ētikas komisijas plānots veidot pēc nepieciešamības katrā konkrētajā gadījumā.

RAPLM

Daļēji izpildīts:
Padotības iestādēs darba līgumos ir noteiktas prasības darbiniekus iepazīstināt ar Darba 
kārtības noteikumiem, kuros darbinieki tiek informēti par nepieciešamību ievērot 
noteiktas ētikas normu prasības iestādē, ētikas komisija izveidota VAMA.

BĢLM

Uzsākta izpilde:
Pretkorupcijas pasākumu plāna 2.,3.,4.punktā noteikts, ka līdz 2005.gada 1.februārim 
jāpapildina darbinieku darba līgumi, ierēdņu amata apraksti un darba kārtības noteikumi 
ar normu par ētikas principu ievērošanu. Pretkorupcijas pasākumu plāna 10.punktā 
noteikts, ka līdz 2005.gada 1.janvārim jāizveido Ētikas komisija.

KNAB

Izpildīts:
15.07.2004. ir apstiprināts KNAB Ētikas kodekss un KNAB Ētikas komisijas nolikums. Ar 
KNAB priekšnieka 21.09.2004. rīkojumu Nr. 1/463 apstiprināta KNAB Ētikas komisija. 
Darbinieku līgumos iekļauta prasība, ka darbiniekam ir pienākums ievērot Ētikas 
kodeksu.

39. 89. Konsultāciju nodrošināšana par ētiskas rīcības jautājumiem un par iestādes darbībā sastopamo 
ētisko problēmu risināšanu. 
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Darbības rezultāts Nodrošināta konsultāciju sniegšana iestādes ētikas komisijās, VCP vai KNAB.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija Visas valsts pārvaldes iestādes

VKanc Nav sniegta informācija.

AM

Uzsākta izpilde: 
2005.09. ieplānota uzdevuma veikšana, kad tiks izveidota AM Ētikas padome un 
ministrijas darbinieki tiks informēti, ka ētiski nekorektos gadījumos, viņi varēs griezties 
AM Ētikas padomē.

ĀM 

Daļēji izpildīts:
Nodrošināta konsultāciju sniegšana Inspektorātā, Iekšējā audita departamentā, 
Personāla departamentā.

EM

Izpildīts: 
Ar EM 09.11.2004. rīkojumu Nr.427 ” Par Ekonomikas ministrijas Ētikas komisijas 
izveidošanu” tika izveidota Ētikas komisija, kura izstrādāja un pilnveido ministrijas 
Ētikas kodeksa projektu.

FM 

Daļēji izpildīts:
Valsts kasē konsultācijas par ētikas jautājumiem sniedz Personāla departaments. 
Ar VID 2002.gada 15.maija rīkojumu Nr.969-p  izveidotā VID Ētikas padome savā 
darbības laikā izskatījusi 10 sūdzības, devusi ieteikumus VID struktūrvienību vadītājiem 
VID ierēdņu rīcībai. 

IeM

Uzsākta izpilde: 
IeM kopīgi ar IeM padotībā esošajām iestādēm tiks izveidotas iestāžu ētikas komisijas, 
kuru pienākums būs izskatīt jautājumus par ētikas prasību ievērošanu un atbildību par 
to pārkāpšanu, kā arī tiks precizēti darba līgumi, papildinot tos ar punktu par ētiskas 
rīcības prasību ievērošanas pienākumu. Minētās komisijas nodrošinās konsultāciju 
sniegšanu par ētiskas rīcības jautājumiem un par iestādes darbībā sastopamo ētisko 
problēmu risināšanu;
specifisku konsultāciju sniegšana, kas saistīta tieši ar ētiskas rīcības jautājumiem, netiek 
atsevišķi izdalīta, tomēr atbildīgas amatpersonas nodrošina konsultāciju sniegšanu 
saviem darbiniekiem jebkurā to kompetencē esošajā jautājumā.
IeM centrālā aparāta pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts 2005.gadā izveidot 
ētikas kodeksu. 

IZM

Daļēji izpildīts: 
IZM pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts, ka IZM izveidotā ētikas komisija sniegs 
konsultācijas ministrijas darbiniekiem par ētiskas rīcības jautājumiem un iestādes 
darbībā sastopamo ētisko problēmu risināšanu. Ētiskas rīcības jautājumus iespējams 
risināt arī vairākās padotības iestādēs.                                                                                                     

ĪUMSIL
Uzsākta izpilde: 
Tiks izveidota ētikas komisija.

ZM
Uzsākta izpilde: 
Uzdevuma izpilde saistīta ar iestādes Ētikas kodeksa izstrādi.

SM Nav sniegta informācija.

LM

Uzsākta izpilde: 
Pēc iekšējos normatīvo aktu, kas nosaka uzvedības standartus un ētiskas rīcības 
kritērijus izstrādes, plānots izveidot Ētikas komisiju, kas nodrošinās konsultācijas par 
ētiskas rīcības jautājumiem.

TM
Daļēji izpildīts:
Valsts Zemes dienestā nodrošināta konsultāciju sniegšana iestādes ētikas komisijās.

Vides M
Uzsākta izpilde: 
Tiks izveidota Ētikas komisija 5 cilvēku sastāvā.

KM 

Uzsākta izpilde: 
Pašlaik konsultācijas nodrošina Personāla un Juridiskā nodaļa. Tuvākajā laikā tiks 
izveidota iestādes Ētikas komisija.
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VM
Uzsākta izpilde: 
Ētikas komisijas plānots veidot pēc nepieciešamības katrā konkrētajā gadījumā.

RAPLM

Uzsākta izpilde: 
Konsultāciju iespējas nodrošināšanās ar nākošo gadu VAMA ētikas komisijā, VCP vai 
KNAB.

BĢLM

Uzsākta izpilde: 
Pretkorupcijas pasākumu plāna 5.punktā noteikts, ka līdz 2005.gada 1.janvārim ierēdņi 
un darbinieki tiks informēti par konsultāciju sniegšanas kārtību ētikas komisijā, VCP vai 
KNAB. 

KNAB

Izpildīts: 
Ar KNAB priekšnieka rīkojumu apstiprināta KNAB Ētikas komisija, kurā katrs darbinieks 
var vērsties ar jautājumiem un lūgumiem. 

91. Valsts amatpersonu izglītošana korupcijas novēršanas jautājumos.

Darbības rezultāts
Sagatavotas valsts amatpersonām mācību programmas, kas sekmē korupcijas 
novēršanu. Sagatavoti mācību materiāli, metodika, mācību programma.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija VAS 

40.

Tiek pildīts:
Mācību kurss "Korupcijas novēršana" pastāvīgi ir VAS mācību programmā kā viena no 
prioritātēm sākot no 2002. gada. Mācību kurss regulāri tiek atjaunots un papildināts.

94. Starpresoru semināru organizēšana korupcijas apkarošanas darbības koordinācijai un darbinieku 
profesionalitātes paaugstināšanai.

Darbības rezultāts Sarīkoti starpinstitūciju semināri.

Izpildes laiks Divas reizes gadā

Atbildīgā institūcija

KNAB
VAS
LPS

41.

KNAB

Tiek pildīts:
Sarīkots starpinstitūciju seminārs (diskusija) tiesībaizsardzības iestāžu pārstāvjiem par 
pretkorupcijas pasākumiem, iekšējo kontroli un interešu konfliktu novēršanu institūcijās.
Ar Vācijas un ASV vēstniecības atbalstu ir organizēti divi starpinstitūciju semināri ar 
tiesību aizsardzības iestāžu piedalīšanos.
Arī Phare un Pasaules Bankas projektu ietvaros paredzēts organizēt kopīgas apmācības 
dažādu korupcijas apkarošanā iesaistīto institūciju pārstāvjiem.

95. Tiesnešu un prokuroru izglītošanas korupcijas jomā un kvalifikācijas paaugstināšanas sistēmas 
pilnveidošana.

Darbības rezultāts Sagatavoti mācību kursi.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija
TM
ĢP

TM

Tiek pildīts:
Latvijas Tiesnešu mācību centrā 2004.gada mācību programmā tika organizētas nodarbības 
par tiesnešu profesionālo ētiku (deontoloģiju) rajonu (pilsētu) tiesu tiesnešu kandidātiem.

42.

ĢP

Tiek pildīts:
Prokurori piedalījušies: 1) OLAF mācību semināros - "Par ES līdzekļu izkrāpšanas 
apkarošanas jautājumiem", "Ekonomisko noziegumu atklāšana un naudas atmazgāšana"; 2) 
ĢP organizētā seminārā "Latvijas banku darbība ES kontekstā".
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97. Valsts un pašvaldību institūciju darbinieku un iedzīvotāju izglītošana par nepieciešamību celt 
trauksmi, ziņojot par likumpārkāpumiem iestādēs. Informēšana par liecinieku aizsardzības 
programmām un to izmantošanas iespējām, informācijas sniedzēju aizsardzību un anonimitātes 
nodrošināšanu.

Darbības rezultāts Sagatavoti raidījumi, publikācijas, semināri, informatīvie izdevumi.

Izpildes laiks Ne retāk kā reizi pusgadā

Atbildīgā institūcija

KNAB
TM
VP

43.

Tiek pildīts:
Sadarbībā ar valsts un pašvaldību institūcijām tiek izplatīts KNAB buklets un plakāts par KNAB 
Ziņojumu centru un ziņošanas nepieciešamību. Tiek izplatīts arī TM buklets par liecinieku 
aizsardzību.

98. Atsevišķu lekciju un lekciju kursu organizēšana augstskolās, izglītojot studējošos par 
jautājumiem, kas saistīti ar korupcijas novēršanu.

Darbības rezultāts Sagatavotas lekcijas un lekciju kursi.

Izpildes laiks 2004.09.

Atbildīgā institūcija KNAB

44.

Uzsākta izpilde:
Uzsākta sadarbība ar augstskolām, lai noskaidrotu to iespējas un vajadzības atsevišķu 
lekciju vai lekciju kursu par korupciju sagatavošanai. Ir saņemtas pozitīvas atsauksmes, 
turpmāk nepieciešams izstrādāt Biroja piedāvājumu ar mācību kursa aprakstu, lekciju 
tēmu sarakstu un lekciju anotācijām.

103. Tiesiski izglītojošo pasākumu, t.sk. publisku diskusiju, gatavošana un organizēšana korupcijas 
novēršanas un ētikas veicināšanas jomā.

Darbības rezultāts
Organizēti pasākumi un semināri konkrētām mērķauditorijām. Sagatavotas publikācijas, 
raidījumi, diskusijas, semināri, organizētas tikšanās. 

Izpildes laiks Ne retāk kā reizi pusgadā

Atbildīgā institūcija

KNAB 
VAS 
VID 
IeM
TM

KNAB

Tiek pildīts:
2004. gada oktobrī un novembrī organizēti 4 pasākumi dažādām valsts un pašvaldību 
iestāžu grupām par pretkorupcijas pasākumiem, iekšējās kontroles ieviešanu un ētikas 
principu ieviešanu iestādēs. Ar Vides M un IZM pārstāvjiem rīkotas atsevišķas tikšanās 
saistībā ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programmas 2004. - 2008. 
gadam izpildi, pa tālruni sniegtas vairāk kā 70 konsultācijas par programmas izpildi.
2004. gadā KNAB pārstāvji rīkojuši un uzstājušies izglītojošos semināros Latvijas 
pašvaldībās un valsts institūcijās (vairāk kā 10 pasākumos).

IeM

Tiek pildīts:
Drošības policijā tika organizēts KNAB Valsts amatpersonu interešu konflikta novēršanas 
nodaļas speciālistu vadītais seminārs par likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” nosacījumiem.

45.

VID

Tiek pildīts:
VID Personāla vadības pārvaldes speciālisti 2004.gadā piedalījušies 5 semināros, kuros 
tika skaidrots "VID ierēdņu un darbinieku Ētikas kodekss". 
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105. Sabiedrības iesaistīšana politikas veidošanā un lēmumu pieņemšanā valsts pārvaldē.

Darbības rezultāts
Izveidotas konsultatīvās institūcijas vai cita veida konsultāciju mehānisms, kas 
nodrošina sabiedrības iesaistīšanos politikas veidošanā un lēmumu pieņemšanā.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija Visas valsts pārvaldes un pašvaldību iestādes

VKanc

Tiek pildīts:
1. Veikti grozījumi MK kārtības rullī, kas atvieglos sabiedrības iesaistīšanos politikas 
veidošanas un lēmumu pieņemšanas procesā - 13.04.2004. MK noteikumi Nr. 300; 
2. VKanc izdevusi bukletu "Sabiedrības iesaistīšana. Konsultāciju metodes"; 
3. Šī gada 5. jūlijā tika rīkots seminārs par sabiedrības iesaistīšanu politikas veidošanas 
procesā. 

AM

Tiek pildīts:
Uzdevums izpildīts arī AM padotības iestādēs. AM mājas lapā internetā ir nodrošināta 
iespēja izteikt savu viedokli, nosūtot oficiālu vēstuli vai piedaloties forumā par 
konkrētām tēmām.
Strādājot pie normatīvā akta projekta, nepieciešamības gadījumā var tikt pieprasīts 
sabiedrisko organizāciju viedoklis par to.

ĀM 

Tiek pildīts:
Ministrija veicina ārpolitikas koncepcijas publisku apspriešanu, tā ievietota arī ĀM mājas 
lapā.

EM

Tiek pildīts:
Ministrijā ir izveidotas divas konsultatīvas padomes. Normatīvajos aktos noteiktā kārtībā 
iestāde nodrošina sabiedrības iesaistīšanu politikas veidošanā un lēmumu pieņemšanā. 
Plānā arī turpmāk ir paredzēta izveidoto konsultatīvo institūciju mehānismu 
nodrošināšana, sadarbība ar ministrijas konsultatīvajām padomēm, kā arī 
sabiedriskajām organizācijām.

FM 

Tiek pildīts:
Lai nodrošinātu sabiedrības iesaistīšanu lēmumu pieņemšanā, Valsts kase regulāri rīko 
informatīvus seminārus, veic klientu aptaujas, kā arī aktīvi uztur atgriezenisko saiti ar 
klientiem. 

IeM

Tiek pildīts:
IeM Preses un sabiedrisko attiecību departaments regulāri rīko iekšlietu ministra 
sabiedriski konsultatīvās padomes sanāksmes, kurās sabiedrības pārstāvjiem ir iespēja 
izteikt savu viedokli un priekšlikumus par aktualitātēm un IeM pieņemtajiem lēmumiem. 
IeM mājas lapā paredzēta iespēja diskutēt par IeM aktualitātēm, piedalīties sabiedrības 
viedokļu aptaujās, tajā skaitā arī par korupcijas jautājumiem. 

IZM

Tiek pildīts:
IZM pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts:
- izveidot reģionālās profesionālās izglītības trīspusējas sadarbības padomi;
- pārraudzīt konsultatīvās padomes “Izglītība visiem” darbības.
Padomes sastāva projekts ir iesniegts izskatīšanai MK.
Padotības iestādēs darbojas dažādu nozaru padomes.

ĪUMSIL

Tiek pildīts:
Sekretariāta mājas lapā ir pieejama informācija par pieņemtajiem lēmumiem, kā arī 
informācija par konkursu nolikumiem.

ZM

Tiek pildīts:
ZM visām svarīgākajām nozarēm izveidotas konsultatīvās padomes: Lauksaimnieku 
organizāciju sadarbības padome,  Meža konsultatīvā padome, Zivsaimniecības 
konsultatīvā padome, Pārtikas padome.

SM

Tiek pildīts:
Asociācijas regulāri tiek informētas par tās darbības sfēru skarošiem likumprojektiem. 
SM mājas lapā tiek rosinātas diskusijas.

46.

LM Tiek pildīts:
Sabiedrības iesaistīšana politikas veidošanā un lēmumu sagatavošanā notiek ar 
konsultatīvo institūciju starpniecību (Nacionālā trīspusējā sadarbības padome, Invalīdu 
lietu nacionālā padome u.c.) un pieaicinot nevalstiskās organizācijas strādāt darba 
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grupās vai sniegt atzinumus par tiesību aktu projektiem. 

TM

Tiek pildīts:
2005. gada sākumā Tieslietu ministrija atklās jaunu mājas lapas versiju, kurā būs 
iespēja komentēt tiesību aktu projektus. Vairākās padotības iestādēs darbojas vai tiek 
plānots veidot konsultatīvās padomes, tiek attīstīta sadarbība ar nevalstiskajām 
organizācijām.

Vides M

Tiek pildīts:
Darbojas Vides konsultatīvās padomes institūcija, kas nodrošina sabiedrības 
iesaistīšanos politikas veidošanā un lēmumu pieņemšanā.

KM 

Tiek pildīts:
Iestādē darbojas vairākas padomes: Vizuālās mākslas, Nacionālā kultūras, Teātra, 
Bibliotēku, Muzeju, Kino padomes, kurām ir konsultatīvas funkcijas. Iestāde ir noslēgusi 
līgumus ar sabiedriskajām organizācijām par sabiedrības līdzdalību valsts pārvaldē.

VM

Tiek pildīts:
Izveidota Valsts Veselības konsultatīvā padome, Farmācijas jomas konsultatīvā padome, 
kurās darbojas nevalstisko organizāciju pārstāvji. Izstrādājot jaunākos politikas 
dokumentus, darba grupās tiek uzaicināti arī sabiedrisko organizāciju un profesionālo 
asociāciju pārstāvji. Nozīmīgāko politikas plānošanas dokumentu projekti tiek ievietoti 
VM mājas lapā, kur nodrošināta iespēja ikvienam sniegt savus komentārus un paust 
savu viedokli arī par citiem jautājumiem.

RAPLM
Tiek pildīts:
Tiek piemērots, iesaistot lēmumu pieņemšanā nevalstiskās organizācijas.

BĢLM

Tiek pildīts:
Pretkorupcijas pasākumu plāna 10.punktā noteikts, ka līdz 2005.gada 1.jūnijam tiek 
izveidots konsultāciju mehānisms, kas nodrošinās sabiedrības iesaistīšanos politikas 
veidošanā un lēmumu pieņemšanā.

KNAB

Tiek pildīts:
2004. gada maijā izveidota KNAB Sabiedriskā konsultatīvā padome.
Organizētas 5 padomes sēdes.

106. Informācijas un pakalpojumu sniegšanas elektroniskā formā paplašināšana: publiskās 
informācijas pieejamības un pakalpojumu izmantošanas iespēju paplašināšana.

Darbības rezultāts Nodrošināta iespēja sniegt pakalpojumus un pieņemt iesniegumus elektroniskā formā.

Izpildes laiks Regulāri, sākot ar 2004.08.

Atbildīgā institūcija
VKanc
Visas valsts pārvaldes iestādes

VKanc
Tiek pildīts:
Pašlaik tiek īstenots saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

AM

Tiek pildīts:
Uzdevums izpildīts arī AM padotības iestādēs, NBS. Jebkuram interesentam ir iespēja 
saņemt viņam nepieciešamo informāciju par AM darbību iepriekšējā kalendārajā gadā.

ĀM 

Tiek pildīts:
Nodrošināta iespēja sniegt pakalpojumus un pieņemt iesniegumus elektroniskā formā, 
ciktāl tas ir noteikts LR tiesību aktos. 

EM

Tiek pildīts:
Ir nodrošināta iespēja pieņemt iesniegumus elektroniskā veidā un sniegt atbildes uz 
tiem; ir izveidota ministrijas mājas lapa ar informāciju par ministrijas darbību. Plānā ir 
paredzēta informācijas regulāra pilnveidošana. 

47.

FM 

Tiek pildīts:
Valsts kases darbības stratēģija 2005.-2008. gadam paredz pāreju uz elektroniskiem 
maksājumiem un tiešsaistes (on-line) informācijas apmaiņu ar Valsts kases klientiem. 
Daļa no Valsts kases pakalpojumiem jau pašlaik klientiem tiek piedāvāta elektroniskā 
formā, nākotnē ir paredzēta šo pakalpojumu klāsta paplašināšana.
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IeM

Tiek pildīts:
Tiek veikta IeM lietvedības instrukcijas pilnveidošana, kurā noteiks elektronisko 
dokumentu aprites kārtību ministrijā. Pasākumus IeM lietvedības informācijas sistēmas 
„Impulss” pilnveidošanai paredzēts veikt 2005-2006.gadam. Informācijas sabiedrības 
biroja programmas „Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un 
pilnveidošana” ietvaros; IeM mājas lapā ir iespēja elektroniski sazināties ar IeM 
Kanceleju, iekšlietu ministra biroju un IeM Preses un sabiedrisko attiecību 
departamentu.

IZM

Tiek pildīts:
IZM pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts izstrādāt ministrijas elektronisko 
dokumentu iekšējās aprites instrukciju mēnesi pēc MK noteikumu “Elektronisko 
dokumentu izstrādāšanas, noformēšanas, glabāšanas un aprites kārtība valsts un 
pašvaldību iestādēs un kārtība, kādā notiek elektronisko dokumentu aprite starp valsts 
un pašvaldību iestādēm vai starp šīm iestādēm un fiziskajām un juridiskajām personām” 
pieņemšanas. Vairākās padotības iestādēs ir pieejama informācija elektroniskā formā 
par iesniedzamo dokumentu paraugiem. Vairākās iestādēs nodrošināta informācijas 
iesniegšana elektroniskā formā. Iestādes paplašina e-formā sniegto pakalpojumu un 
informācijas klāstu.
Plānos paredzēts sagatavot bezmaksas informatīvos materiālus, lai nodrošinātu indivīdu 
iepazīšanos ar tiem.

ĪUMSIL

Tiek pildīts:
Sekretariāta mājas lapā ir pieejama informācija par pieņemtajiem lēmumiem, kā arī 
informācija par konkursu nolikumiem.

ZM

Tiek pildīts:
Pastāvīgi tiek nodrošināta iespēja iesniegt dokumentus elektroniskā veidā vai nosūtīt pa 
pastu.

SM
Tiek pildīts:
Šāda sadaļa mājas lapā darbojas arī tagad, tā tiks iespēju robežās uzlabota.

LM

Tiek pildīts:
Ir nodrošināta iespēja iedzīvotājiem izteikt priekšlikumus un sūdzības, izmantojot 
internetu un ministrijas mājas lapu, kā arī saņemt dažāda veida informāciju elektroniskā 
formā – par vakancēm, iepirkumu konkursu nolikumus u.c.  

TM

Tiek pildīts:
2005.gada TM lietvedības instrukcijā sadaļā par elektroniskajiem sūtījumiem būs 
noteikta elektronisko sūtījumu reģistrācijas un aprites kārtība TM un padotības iestādēs. 
Valsts zemes dienesta mājas lapā tiek publicēta informācija par pakalpojumu katalogu, 
nodrošināta kadastra reģistra un nekustamā īpašuma tirgus informācijas izplatīšana 
elektroniskā veidā. Vairākās padotības iestādēs ir iespēja iesniegt iesniegumus un 
saņemt uz tiem atbildes elektroniski. 

Vides M

Tiek pildīts:
Nodrošināta iespēja nosūtīt jautājumus elektroniskā formā. Vides ministrijas mājas lapā 
ir iespēja uzdot jautājumus elektroniskā formā, uz kuriem tiek sniegtas atbildes.

KM 

Tiek pildīts:
Nodrošināta iespēja sniegt pakalpojumus un pieņemt iesniegumus elektroniskā formā. 
Informācija atrodama iestādes māja lapā: www.km.gov.lv

VM

Tiek pildīts:
Veselības ministrijā tiek nodrošināta dokumentu (personu iesniegumu, sūdzību utml.) 
saņemšana pa pastu, kā arī elektroniskā formā uz e-pasta adresi: vm@vm.gov.lv

RAPLM

Tiek pildīts:
RAPLM pieņem iedzīvotāju iesniegumus un sniedz atbildes arī elektroniskā formā, kā arī 
nosūta elektroniski dažādu pieprasīto informāciju.

BĢLM

Tiek pildīts:
Nodrošināta iespēja pieņemt iesniegumus elektroniskā formā (e-pasta adrese: 
pasts@bm.gov.lv). Lai uzlabotu komunikāciju ar sabiedrību no 2004.gada 1.novembra 
izveidots Sabiedrisko attiecību departaments.
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KNAB

Tiek pildīts:
KNAB mājas lapa internetā regulāri tiek papildināta ar jaunākajām preses relīzēm, 
paziņojumiem un izglītojoša rakstura informāciju par iestādes darbu, kā arī 
sagatavotajiem pārskatiem. Mājas lapā paredzēta iespēja elektroniski iesniegt KNAB 
Ziņojumu centram informāciju par iespējamām koruptīvām situācijām un pieejama datu 
bāze par partiju ziedotājiem. 

108. Sabiedrības informēšana par svarīgām vai plašu rezonansi guvušām, tiesās izskatītām lietām, 
saistītām ar korupciju.

Darbības rezultāts Organizētas preses konferences.

Izpildes laiks Ne retāk kā četras reizes gadā.

Atbildīgā institūcija TM

48.

Nav sniegta informācija.

109. Bezmaksas informatīvu un izglītojošu izdevumu sagatavošana un izplatīšana par korupcijas 
problēmām, iedzīvotāju tiesībām un pienākumiem, interešu konfliktu novēršanas prasībām, ētikas 
ievērošanu iestādēs.

Darbības rezultāts Izdoti iespieddarbi.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija KNAB49.
Tiek pildīts:
Sagatavota rokasgrāmata pašvaldību amatpersonām par interešu konfliktu novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā, tiek izplatīta elektroniskā formātā.
Sadarbībā ar Providus sagatavots buklets «Partiju finansēšanas sistēma Latvijā»
Tiek izplatīts buklets par KNAB Ziņojumu centru.
Mājas lapā www.knab.gov.lv  regulāri tiek atjaunota informācija par KNAB darbu. 
Sniegtas atbildes uz iedzīvotāju iesūtītajiem jautājumiem mājas lapā.
Tiek sniegtas atbildes uz iesniegumiem, kas saņemti caur mājas lapu vai pa e-pastu
Izstrādāta un mājas lapā ievietota partiju finanšu ikgadējās deklarācijas veidlapa.

110. Atklātuma par iestādes administratīvo procesu nodrošināšana un apmeklētāju informēšana par 
iestādes darbu:
-tās sniedzamajiem pakalpojumiem, 
-iesniedzamo dokumentu paraugiem,
-dokumentu aizpildīšanas un iesniegšanas iespējām elektroniskā formā; 
-dokumentu aprites kārtību; 
-lēmumu pārsūdzēšanas kārtību un pārkāpumu konstatēšanas kārtība,
-iespējamām sankcijām, atbildību mīkstinošiem un pastiprinošiem apstākļiem.

Darbības rezultāts
Sagatavoti bezmaksas informatīvie materiāli, nodrošināta indivīda iespēja iepazīties ar 
tiem.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija Visas valsts pārvaldes iestādes un tiesu varas institūcijas.

50.

VKanc

Tiek pildīts:
1.Ir sagatavots VKanc publiskais gada pārskats un nodrošināta iespēja iepazīties ar to -
iesniegts Latvijas Nacionālā bibliotēkā; 
2.Regulāri tiek sniegta informācija presei par MK darbu, par MK locekļu un VKanc 
darbinieku komandējumiem u.c. informācija; 
3. MK mājas lapā tiek sniegta informācija par VKanc valsts iepirkumiem.
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AM

Tiek pildīts:
Uzdevums izpildīts arī AM padotības iestādēs, NBS. Aizsardzības ministrijas mājas lapā 
internetā ikviens interesents var iepazīties ar ministrijas politiku, aktualitātēm, budžetu, 
iepirkumiem, vakancēm, u.c.
Tāpat AM mājas lapā ir pieejamas arī VCP izstrādātās ierēdņu pretendentu anketas, 
kuras pretendenti aizpilda, piesakoties konkursā par izsludināto amata vakanci. 
Aizpildītā veidā pretendents tās var iesniegt personīgi AM Personāla nodaļā, saņemot 
nepieciešamo papildus informāciju, vai atsūtot anketas elektroniskā veidā uz Personāla 
nodaļas norādīto e-pasta adresi.

ĀM 

Tiek pildīts:
Sagatavoti bezmaksas informatīvie materiāli, nodrošināta indivīda iespēja iepazīties ar 
tiem - ministrijas mājas lapa, informatīvie materiāli konsulārajās struktūrvienībās 
(stendos, izdales materiālos), publiski pieejami ministrijas tālruņi. Ministrijā tiek rīkotas 
atvērto durvju dienas.

EM

Tiek pildīts:
Tiks pilnveidota ministrijas mājas lapa ar iesniedzamo dokumentu paraugiem, 
informāciju par administratīvo procesu iestādē, informāciju par EM darbu. 

FM 

Tiek pildīts:
Valsts kase savus klientus par iestādes darbu galvenokārt informē divos veidos – ar 
mājas lapas starpniecību un norēķinu centros ar informācijas stendu palīdzību, tiek 
drukāti izdales materiāli un nodrošināti „karstie” kontakttālruņi problēmu operatīvai 
risināšanai. VID 2004.gadā sagatavoti un izplatīti vairāki informatīvie bukleti: ”Kas 
jāzina privātpersonai, pārvietojot preces pāri robežai?”, ”Nodokļu maksātāju 
reģistrācija”, ”Ieņēmumu un izdevumu uzskaite iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātājiem”, ”Kas man jāzina par pievienotās vērtības nodokli?”, “Elektroniskā 
deklarēšana”, “Ikgadējā valsts amatpersonas deklarācija jāiesniedz līdz 
1.aprīlim”,“Valsts vai pašvaldības institūcijas vadītāja pienākumi likuma “Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpildē”, “Kas jāzina, lai saņemtu 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksu par attaisnotajiem izdevumiem”, “Kam obligāti 
līdz 1.aprīlim jāiesniedz gada ienākumu deklarācija?”.

IeM

Tiek pildīts:
IeM atsevišķās iestādēs ir izvietoti stendi ar attiecīgu informāciju, kas pastāvīgi tiek 
atjaunota, tādējādi nodrošinot indivīda iespēju iepazīties ar iestādes darbu, kā arī visa 
nepieciešama informācija ir ievietota attiecīgo iestāžu mājas lapās. 

IZM

Tiek pildīts:
IZM pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts: 
- izveidot IZM sniedzamo pakalpojumu sarakstu un to ievietot IZM mājas lapā.
- uzraudzīt Administratīvā procesa likumā noteikto lēmumu pārsūdzēšanas kārtības 
ievērošanu;
- nodrošināt iespēju dokumentus iesniegt IZM elektroniskā formā (pēc MK noteikumu 
par elektronisko dokumentu aprites kārtību spēkā stāšanās).
Informācija par iestādes darbību ir pieejama interneta mājas lapās daudzās padotības 
iestādēs, dažās iestādēs pieejami arī informatīvie materiāli.

ĪUMSIL

Tiek pildīts:
Ir izdota informatīva brošūra, kurā detalizēti aprakstīts un analizēts Sekretariāta 
paveiktais savas kompetences ietvaros. Sekretariātā ir pieejamas TM brošūras “Tavas 
tiesības administratīvajā procesā”. Tiek sniegtas konsultācijas par administratīvā 
procesa pamatprincipiem, termiņiem. 

ZM

Tiek pildīts:
Regulāri tiek gatavotas preses relīzes. ZM Gada publiskie pārskati tiek gatavoti kopš 
2000.gada. ZM „karstais telefons” darbojas kopš 2003.gada. Tiek apkopota informācija 
par iespējamajiem iesniedzamo dokumentu paraugiem ievietošanai ZM mājas lapā.

SM
Tiek pildīts:
Tiks sagatavoti līdz 2005. gada decembrim.

LM

Tiek pildīts:
Aktuāla informācija pieejama Labklājības ministrijas interneta mājas lapā 
www.lm.gov.lv, kā arī augstākminēto padotības iestāžu interneta mājas lapās. 
Nepieciešamības gadījumā iedzīvotāji var griezties pie Labklājības ministrijas 
speciālistiem, kuru kontaktinformācija ir norādīta interneta mājas lapā.
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TM

Tiek pildīts:
2005. gada sākumā plānots izveidot jaunu TM mājas lapu, kurā būs pieejama plašāka 
informācija par TM sniegtajiem pakalpojumiem, dokumentu iesniegšanas un lēmumu 
pārsūdzēšanas kārtību. Maksātnespējas administrācija izplata bezmaksas informatīvus 
materiālus par iestādes administratīvo procesu. Vairāku padotības iestāžu mājas lapās 
pieejamas pakalpojumu pieteikuma veidlapas. 

Vides M

Tiek pildīts:
Sagatavoti bezmaksas informatīvie materiāli, nodrošināta indivīda iespēja iepazīties ar 
tiem. Regulāri tiek papildināta un atjaunota informācija Vides ministrijas mājas lapā, 
reizi gadā tiek izdots Vides ministrijas gada publiskais pārskats, ar kuru indivīds var 
brīvi iepazīties.

KM 

Tiek pildīts:
Pašlaik ir nodrošināta iespēja iepazīties ar informāciju iestādes mājas lapā: 
www.km.gov.lv.

VM

Tiek pildīts:
Ministrija veic noteiktas darbības attiecībā uz nozares standarta dokumentu 
apstiprināšanu, pārsūdzēto lēmumu izskatīšanu. Ministrijas mājas lapā ir saite uz tās 
padotības iestāžu mājas lapām, informācija par nozari kopumā. Tiek nodrošināta 
individuāla informācijas sniegšana atbilstoši saņemtajiem pieprasījumiem.

RAPLM
Tiek pildīts:
Uzdevuma izpilde ietverta iekšējā pretkorupcijas pasākumu plānā.

BĢLM

Tiek pildīts:
Sagatavoti bezmaksas informatīvie materiāli - bukleti „Uzturlīdzekļu garantiju fonds”, 
„Adopcija”, „Aizbildnība”, „Atbalsta ģimene un uzticības persona” un „Audžu ģimene” un 
nodrošināta iespēja sabiedrībai iepazīties ar tiem.

KNAB

Tiek pildīts:
Tiek izplatīts buklets par KNAB Ziņojumu centru.
Mājas lapā www.knab.gov.lv regulāri tiek atjaunota informācija par KNAB darbu. 
Sniegtas atbildes uz iedzīvotāju iesūtītajiem jautājumiem mājas lapā.
Tiek sniegtas atbildes uz iesniegumiem, kas saņemti, izmantojot mājas lapu vai e-pastu.
Izstrādāta un mājas lapā ievietota partiju finanšu ikgadējās deklarācijas veidlapa.

ĢP

Tiek pildīts:
Tiek organizēta apmeklētāju pieņemšana. Saraksts ar virsprokuroru pieņemšanas darba 
laikiem un kontakttālruņi ir izvietoti ĢP telpās pie caurlaižu biroja.

111. Informācijas apkopošana un publiskošana par būvprojektēšanas un būvniecības procesa 
kārtību un izmaksām.

Darbības rezultāts Nodrošināta aktuālu informatīvo materiālu pieejamība iedzīvotājiem.

Izpildes laiks Reizi pusgadā

Atbildīgā institūcija RAPLM

51.

Neietilpst RAPLM kompetencē.

112. Sabiedrības tiesību nodrošināšana iepazīties ar vispārpieejamo informāciju.

Darbības rezultāts Nodrošināta kontrole pār vispārpieejamās informācijas pieejamību.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija DVI

52.

Nav saņemta informācija.

113. Valsts un pašvaldību iepirkumu normu skaidrošana, metodisko materiālu publicēšana.

Darbības rezultāts
Izstrādāti un ir pieejami aktuāli IUB metodiskie norādījumi par valsts un pašvaldību 
iepirkumu norisi.

53.

Izpildes laiks Ne retāk kā reizi ceturksnī



26

Atbildīgā institūcija IUB
Tiek pildīts:
IUB regulāri izstrādā un publicē mājas lapā aktuālus metodiskos norādījumus publisko 
iepirkumu jomā.

114. Sabiedrības informēšana par liecinošo personu un cietušo drošības garantijām.

Darbības rezultāts
Nodrošināta sabiedrības informētība liecinošu personu un cietušo aizsardzības 
jautājumos.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija IeM

54.

Nav uzsākta izpilde:
Pasākumi tiek plānoti sadarbībā ar Valsts policijas Preses un Sabiedrisko attiecību 
biroju, taču pašlaik nav iespēju tos realizēt pienācīga apjomā finanšu līdzekļu trūkuma 
dēļ.

115. Sabiedrības un plašsaziņas līdzekļu informēšana par īstenotajiem pretkorupcijas pasākumiem 
un atklātajiem korupcijas gadījumiem.

Darbības rezultāts
Masu saziņas līdzekļos publicēta informācija, organizētas preses konferences, 
informatīvi semināri un tikšanās ar iedzīvotājiem.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija

KNAB
VID
IeM

KNAB

Tiek pildīts:
Regulāri tiek sagatavota informācija masu saziņas līdzekļiem par KNAB aktualitātēm, 
veiktajām pārbaudēm, ierosinātajām krimināllietām un tiek veikta informācijas 
publicēšana mājas lapā.

VID

Tiek pildīts:
2004.gada 3.ceturksnī  uzrakstītas un masu medijiem nosūtītas 75 preses relīzes, kā arī  
ir notikusi regulāra atbilžu gatavošana uz žurnālistu un nodokļu maksātāju uzdotajiem 
jautājumiem.

55.

IeM

Tiek pildīts:
IeM Preses un sabiedrisko attiecību departaments regulāri sniedz sabiedrībai informāciju 
par IeM sistēmā konstatētajiem korupcijas gadījumiem, kā arī reizi ceturksnī sadarbībā 
ar IeM Galveno inspekciju gatavo informāciju plašsaziņas līdzekļiem par IeM 
disciplinārpraksi.

116. Bezmaksas informatīvu un izglītojošu materiālu par lēmumu pārsūdzēšanas kārtību un 
institūciju iekšējiem pretkorupcijas pasākumiem sagatavošana un izplatīšana.

Darbības rezultāts
Sagatavoti bezmaksas informatīvie un izglītojošie materiāli, nodrošināta indivīda iespēja 
iepazīties ar tiem.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija Visas valsts pārvaldes iestādes

56.

VKanc
Tiek pildīts:
Ir sagatavots buklets "Sabiedrības iesaistīšana. Konsultāciju metodes".
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AM

Tiek pildīts:
Uzdevums tiek pildīts arī AM padotības iestādēs, NBS.
1. Pieņemtajos administratīvajos aktos ir uzrādītas minēto aktu pārsūdzēšanas iespējas.
2. Ar sagatavoto un apstiprināto pretkorupcijas pasākumu plānu iepazīstināti visi AM 
darbinieki.

ĀM 

Tiek pildīts:
Ir nodrošināta indivīda iespēja iepazīties ar ministrijas mājas lapu, informatīvie materiāli 
konsulārajās struktūrvienībās, publiski pieejami ministrijas tālruņi un nodrošināta 
iespēja saņemt konsultācijas par ministrijas darbības jautājumiem.

EM

Tiek pildīts:
Tiks sagatavots informatīvs un izglītojošs materiāls par lēmumu pārsūdzēšanu iestādē 
līdz 15.12.2004. un par ministrijas pretkorupcijas pasākumiem, tiks nodrošināta 
informatīvo materiālu publicēšana ministrijas mājas lapā internetā. 

FM 

Tiek pildīts:
Valsts kases darba specifika neparedz lēmumu pieņemšanu attiecībā uz plašu personu 
loku, kuras varētu informēt ar bezmaksas informatīvu un izglītojošu materiālu palīdzību.

IeM

Tiek pildīts:
IeM iestādēs tiek organizētas informācijas dienas konkrētām mērķa auditorijām, 
organizēti informatīvi semināri, masu informācijas līdzekļiem tiek sniegta attiecīga 
informācija.

IZM

Tiek pildīts:
IZM pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts:
- pieprasīt un saņemt informāciju par IZM struktūrvienību pretkorupcijas pasākumiem;
- apkopot juridisko informāciju par lēmumu pārsūdzēšanu;
- izveidot informatīvus materiālus sabiedrības iepazīstināšanai par IZM darbu. 
Informācija tiek gatavota vairākās padotības iestādēs.

ĪUMSIL

Tiek pildīts:
Ir izdota informatīva brošūra, kurā detalizēti aprakstīts un analizēts Sekretariāta 
paveiktais savas kompetences ietvaros.

ZM

Tiek pildīts:
Informācijas sagatavota 20.11.2004. iesniegšanai KNAB, apkopotā informācija tiks 
ievietota ZM mājas lapā līdz 01.12.2004.

SM
Tiek pildīts:
Tiks sagatavoti līdz 2005. gada decembrim.

LM

Tiek pildīts:
LM ar masu mediju starpniecību veic regulāru sabiedrības informēšanu par sociālās 
politikas jautājumiem un to attīstību. Pieejams LM ikgadējais publiskais pārskats. 
Regulāras konsultācijas un informatīvie materiāli, kuros ietverta cilvēkiem ikdienā 
noderīga informācija, pieejami arī LM padotības iestādēs un to reģionālajās filiālēs.

TM

Tiek pildīts:
Valsts zemes dienesta nodaļās ir izveidots informācijas stends, kur tiek novietota visa 
aktuālā informācija. Maksātnespējas administrācija izplata bezmaksas informatīvus 
materiālus par lēmumu pārsūdzēšanas kārtību un pretkorupcijas pasākumiem. Izdots 
informatīvais buklets "Tavas tiesības administratīvajā procesā", sniedzot vispārīgu 
ieskatu par tiesiska administratīvā akta izsniegšanu un administratīvā procesa 
uzsākšanu.

Vides M

Tiek pildīts:
Vides M regulāri sagatavo bezmaksas informatīvos un izglītojošos materiālus, nodrošina 
indivīda iespēja iepazīties ar tiem.

KM 
Tiek pildīts:
Nākošajā gadā tiks sagatavoti bezmaksas informatīvie materiāli.

VM

Tiek pildīts:
Informācija par nozari kopumā tiek ievietota ministrijas mājas lapā, Komunikāciju 
nodaļa regulāri sniedz informāciju sabiedrībai ar plašsaziņas līdzekļu palīdzību. 
Atsevišķus izglītojošus materiālus izdod un izplata ministrijas padotības iestādes.

RAPLM
Tiek pildīts:
Uzdevuma izpilde ietverta iekšējā pretkorupcijas pasākumu plānā.

BĢLM

Tiek pildīts:
Pretkorupcijas pasākumu plāna 14.punktā noteikts, ka līdz 2005.gada 1.martam tiks 
sagatavoti bezmaksas informatīvie un izglītojošie materiāli par lēmumu pārsūdzēšanas 
kārtību un iekšējiem pretkorupcijas pasākumiem. 
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KNAB

Tiek pildīts:
Daļēji informācija ietverta bukletā par KNAB Ziņojumu centru.
2005. gadā plānots sagatavot papildus informatīvos materiālus.

117. Veicināt ziņošanu KNAB par koruptīviem darījumiem.

Darbības rezultāts Palielinās ziņojumu skaits par koruptīvajiem nodarījumiem.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija KNAB57.

Tiek pildīts:
Izdots un izplatīts informatīvais buklets par KNAB un Ziņojumu centru. 
Biroja mājas lapā www.knab.gov.lv pieejama informācija, kā iespējams iesniegt 
iesniegumu elektroniski.
Sākot ar 2004. decembri plānots uzsākt sadarbību ar TV raidījumu «Manas tiesības».

118. Administratīvo pārkāpumu un krimināllietu analīze, valsts pārvaldes sistēmu trūkumu 
konstatēšanai.

Darbības rezultāts Izstrādāti priekšlikumu par normatīvo aktu un prakses pilnveidošanu.

Izpildes laiks Pastāvīgi

Atbildīgā institūcija
KNAB
ĢP

KNAB

Tiek pildīts:
KNAB veicot pārbaudes, kā arī analizējot normatīvos aktus un presē publicētās ziņas, 
konstatējis, ka valsts un pašvaldību nekustamā īpašuma iznomāšanā pastāv vairākas 
problēmas. Tādēļ KNAB šā gada šā gada 26. augustā rīkoja diskusiju ”Korupcijas 
novēršana valsts un pašvaldību mantas iznomāšanā”. Ar Ministru prezidenta 
2004.11.09. rīkojumu Nr. 477 ir izveidota starpinstitūciju darba grupa tiesiskā 
regulējuma pilnveidošanai valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas jomā.  

58.

ĢP

Tiek pildīts:
Katru gadu ĢP padomē tiek apstiprināts prokuratūras darba plāns pusgadam, kurā 
iekļauti uzdevumi nolūkā konstatēt iespējamos trūkumus un nepilnības krimināllietu 
pirmstiesas izmeklēšanas un iztiesāšanas gaitā, kā arī, lai konstatētu valsts pārvaldes 
sistēmu trūkumus.

119. Sabiedrības uzskatu par korupciju un tās izplatību izzināšana.

Darbības rezultāts Veiktas sabiedriskās domas aptaujas, publicēti sabiedrisko aptauju analīzes rezultāti.

Izpildes laiks Katru gadu

Atbildīgā institūcija KNAB

59.

Tiek pildīts:
KNAB ir izveidota komisija, kura ir sākusi darbu, organizējot iepirkumu procedūru par 
tiesībām veikt socioloģisko aptauju. Paredzams, ka pretendents tiks izvēlēts šā gada 
decembrī. 

120. Sabiedrības informēšana par korupcijas pētījumu rezultātiem, kā arī par statistikas rādītājiem, 
kas raksturo korupcijas izpausmes un izplatību valstī.

Darbības rezultāts Publiskoti pētījumu, aptauju un statistikas datu analīzes rezultāti.

Izpildes laiks Katru gadu

Atbildīgā institūcija KNAB

60.

Nav uzsākta izpilde:
Tā kā iepirkuma procedūra par socioloģisko aptauju vēl nav pabeigta, tad vēl nav 
pētījuma, kas raksturotu korupcijas izpausmes un izplatību. 


